Centena  
de milhar

Dezena  
de milhar

Unidade  
de milhar

Centena  
simples

Dezena  
simples

Unidade  
simples

7 4 8 5 6 1 2 3

Acompanhamento da aprendizagem

6  Observe a reta numérica abaixo.

5  Escreva como se lê os seguintes números:

a) 5 100 428  Cinco milhões, cem mil, quatrocentos e vinte e oito.

b) 468 008 290  Quatrocentos e sessenta e oito milhões, oito mil, duzentos e noventa.

c) 90 300 533 001  Noventa bilhões, trezentos milhões, quinhentos e trinta e três mil e um.

d) 8 655 322 000  Oito bilhões, seiscentos e cinquenta e cinco milhões, trezentos e vinte e dois mil.

Agora, marque X nas informações verdadeiras.

a) X   O número 38 000 000 é maior que o número correspondente ao 
ponto P.

b)   A ordem de grandeza do número correspondente ao ponto P é a 
dezena de milhão.

c)  O número correspondente ao ponto P é 3 500 000.